[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИОБЬЕ

Октябрьского района

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	05
	»
	сентября
	20
	13
	г.

	№
	304

	п.г.т. Приобье

Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых

актов и проектов муниципальных

нормативных правовых актов

Администрации городского поселения

Приобье, Совета Депутатов городского

поселения Приобье

 В     соответствии      с     Федеральными     законами   от   25.12.2008     №  273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009  № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», пунктом 3 статьи 5 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25.09.2008 № 86-оз «О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»,  Постановлением  Правительства  Российской  Федерации   от  26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», ст. 29 Регламента Совета депутатов городского поселения Приобье утвержденного решением Совета депутатов городского поселения Приобье от 28 марта 2006 г. № 7:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Администрации городского поселения Приобье, Совета Депутатов городского поселения Приобье.
 2.  Постановление Администрации городского поселения Приобье от 15.09.2010 № 594 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов в администрации городского поселения Приобье, в новой редакции»» отменить.
3.  Настоящее постановление опубликовать в газете «Приобье-Наша газета».

4.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
5.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы по социальным и правовым вопросам.

Исполняющий обязанности

главы поселения

Л.К. Дмитриева
Приложение № 1
к постановлению Администрации
городского поселения Приобье

от «         »                   2013 № ____
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

И ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИОБЬЕ, СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИОБЬЕ
1. Общие положения

1.1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Администрации городского поселения Приобье, Совета Депутатов городского поселения Приобье проводится в соответствии с настоящим Порядком проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Администрации городского поселения Приобье, Совета Депутатов городского поселения Приобье (далее - Порядок) и согласно методике, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
1.2. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов Администрации городского поселения Приобье, Совета Депутатов городского поселения Приобье (далее - проекты нормативных правовых актов) осуществляется при проведении правовой экспертизы на стадии их подготовки и согласования.

1.3. Антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных нормативных правовых актов Администрации городского поселения Приобье, Совета Депутатов городского поселения Приобье (далее - нормативные правовые акты) осуществляется при мониторинге их применения.

1.4. В целях выявления коррупциогенных факторов антикоррупционная экспертиза осуществляется в отношении постановлений Администрации городского поселения Приобье, решений Совета Депутатов городского поселения Приобье, носящих нормативный характер.

1.5. В отношении отмененных или утративших силу нормативных правовых актов антикоррупционная экспертиза не проводится.

1.6. Антикоррупционную экспертизу в соответствии с настоящим Порядком проводят муниципальные служащие отдела по социальной политике и правовым вопросам Администрации городского поселения Приобье (далее - эксперты) в соответствии с должностными инструкциями.

1.7. Срок проведения антикоррупционной экспертизы экспертами не может превышать двух рабочих дней.

2. Антикоррупционная экспертиза

проектов нормативных правовых актов

2.1. Исполнители проектов нормативных правовых актов при разработке проектов нормативных правовых актов обеспечивают:

1) проведение антикоррупционной экспертизы;

2) устранение выявленных коррупциогенных факторов;

3) размещение проектов нормативных правовых актов на официальном веб-сайте Приобье в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

4) направление проектов нормативных правовых актов в прокуратуру Приобье.
Проект муниципального нормативного правового акта по истечению 7  дней после даты его размещения в сети Интернет для обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы направляется исполнителем для согласования в установленном порядке со всеми заинтересованными лицами, а также в отдел по социальной политике и правовым вопросам Администрации городского поселения Приобье для проведения обязательной антикоррупционной экспертизы.

2.2. К проекту муниципального нормативного правового акта прилагаются все поступившие экспертные заключения, составленные по итогам независимой антикоррупционной экспертизы.

2.3. Результаты обязательной антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении, подготавливаемом по итогам экспертизы. Заключение оформляется в двух экземплярах, один из которых прилагается к проекту нормативного правового акта, второй хранится в отделе по социальной политике и правовым вопросам Администрации городского поселения Приобье.

2.4. Эксперт, осуществляющий антикоррупционную экспертизу проекта нормативного правового акта, имеет право запрашивать у исполнителя проекта дополнительную информацию, необходимую для подготовки заключения.

2.5. Замечания, изложенные в заключении по результатам осуществления экспертизы на коррупциогенность, о наличии в тексте проекта муниципального нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, должны учитываться исполнителями проекта муниципального нормативного правового акта.

2.6. Положения проекта муниципального нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении обязательной антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии его доработки исполнителем проекта. В случае получения от отдела  по социальной политике и правовым вопросам Администрации городского поселения Приобье заключения по результатам осуществления экспертизы на коррупциогенность проекта муниципального нормативного правового акта о наличии в его тексте положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, исполнитель проекта, в течение 2 (двух) рабочих дней устраняет замечания, изложенные в указанном заключении либо готовит аргументированную пояснительную записку, подписываемую руководителем  структурного подразделения Администрации городского поселения  Приобье о невозможности внесения таких изменений и (или) дополнений в связи со спорностью в вопросе определения коррупциогенности нормативного правового акта, решение которого требует проведения комплексного, коллегиального анализа.

       2.7. Все проекты нормативных правовых актов принимаемые (издаваемые)  администрацией Приобье, Советом депутатов поселения подлежат направлению исполнителем в прокуратуру Приобье  за 10 рабочих дней до дня их принятия (издания).
       2.8. Исполнители обеспечивают направление проектов нормативных правовых актов  в отдел информационного обеспечения Администрации городского поселения Приобье для размещения их на официальном веб-сайте в сети Интернет www.priobie.ru  в разделе «Против коррупции».

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

         3.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится в плановом и внеплановом порядке.

         3.2. В плановом порядке антикоррупционная экспертиза проводится         при проведении мониторинга правоприменения нормативных правовых актов, осуществляемого в соответствии с муниципальными правовыми актами Администрации городского поселения Приобье.

         3.3. Во внеплановом порядке антикоррупционная экспертиза проводится при наличии одного из следующих оснований:

         - по поручению главы городского поселения Приобье, должностных лиц Администрации городского поселения Приобье;

         - при внесении изменений и (или) дополнений в  нормативный правовой акт;

         - при поступлении обращений граждан, юридических лиц, органов государственной власти, органов местного самоуправления Приобье, содержащих жалобы (предложения, замечания) на несовершенство данного акта или административных процедур, установленных данным актом, либо содержащих указание на наличие коррупциогенных факторов в данном акте.

  3.4. Результаты антикоррупционной экспертизы указываются в заключении, которое вместе с нормативным правовым актом, в отношении которого была проведена антикоррупционная экспертиза, направляются главе городского поселения  Приобье, руководителю  структурного подразделения  Администрации городского поселения Приобье (далее - ответственное должностное лицо), являющемуся инициатором подготовки проекта нормативного правового акта. В экспертном заключении отражаются возможные негативные последствия сохранения в правовом акте положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.
         3.5. По результатам рассмотрения заключения ответственное должностное лицо осуществляет одно из следующих действий:

         3.5.1. Поручает исполнителю проекта нормативного правового акта подготовить изменения и (или) дополнения в нормативный правовой акт, направленные на устранение и (или) ограничение действия выявленных коррупциогенных факторов.

         3.5.2. Обращается к главе городского поселения  Приобье с предложением о повторном рассмотрении результатов антикоррупционной экспертизы в случае, если выявлены спорные вопросы определения коррупциогенности нормативного правового акта, решение которых требует проведения комплексного, коллегиального анализа.

4. Обеспечение доступа граждан и организаций к информации

о правотворческой деятельности Администрации городского поселения Приобье

 4.1. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, разработчики проектов нормативных правовых актов до дня направления указанных проектов на антикоррупционную и правовую экспертизу, обеспечивают размещение этих проектов на официальном веб-сайте городского поселения Приобье в информационно-телекоммуникационной сети Интернет с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы. Срок для проведения независимой антикоррупционной экспертизы устанавливается разработчиком проекта нормативного правового акта, исчисляется со дня размещения проекта на официальном веб-сайте и не может быть менее 7 дней.

4.2. Отдел информационного обеспечения  Администрации городского поселения Приобье размещает  полученный проект нормативного правового акта на официальном веб-сайте  Приобье не позднее следующего за днем поступления проекта нормативного правового акта рабочего дня. При размещении проектов нормативных правовых актов для проведения независимой антикоррупционной экспертизы на официальном веб-сайте указывается адрес электронной почты для направления экспертных заключений, а также даты начала и окончания приема заключений по результатам независимой экспертизы.

4.3. Заключение независимой антикоррупционной экспертизы подлежит обязательному рассмотрению исполнителем проекта нормативного правового акта  в порядке и сроки, предусмотренные федеральным законодательством.